PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 05 de junho de 2025.

Oficio n® 6928/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 277/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 277/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Oficio n? 640/2025-GP, de 22 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as geréncias das Unidades de Pronto
Atendimento — UPAs e supervisdoes das Unidades Basicas de Saide — UBSs do Municipio de Foz do Iguacu,
remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n? 41091, de 4 de junho de
2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 04/06/2025

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 41091/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 277/2025
Prezados,

Em resposta ao memorando Requerimento n® 277/2025, segue resposta anexa.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIAT — DIRETORIA DE ATENGCAO PRIMARIA EM Data: 03/06/2025

Emitente:

SAUDE
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , .
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 40641/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 277/2025

Prezados;

A Diretoria de Atencéo Priméria a Saude da Secretaria Municipal de Saude de Foz do Iguagu, no uso
de suas atribuicBes, apresenta abaixo as informag¢fes solicitadas no Requerimento n® 277/2025,
conforme os itens enumerados:

1. Houve, na atual gestdo municipal, reducdo do quantitativo de gerentes das Unidades de
Pronto Atendimento — UPAs e/ou de supervisores nas Unidades Basicas de Saude — UBSs? Em
caso positivo, informar o nimero total de gerentes e supervisores antes e apds a reformulacao.

As Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) ndo estdo sob a responsabilidade da Diretoria de Atengéo
Priméria, sendo geridas por outra instancia administrativa. Em relacdo as UBSs, houve sim uma
reformulagéo: o municipio passou de 29 geréncias individuais para 15 supervisores distritais.

2. Em caso positivo ao quesito anterior, qual justificativa técnica fundamentou essa medida?

A decisao foi baseada em critérios técnicos como a heterogeneidade dos horarios de funcionamento
das UBSs, densidade populacional e vulnerabilidade dos territérios. A Portaria GM/MS n° 2.979/2019
(PNAB) permite autonomia dos entes federativos quanto a estrutura organizacional. A mudanca visa a
racionalizacao de recursos, maior eficiéncia da supervisdo e alinhamento estratégico com os principios
do SUS.

3. Quantas e quais Unidades de Pronto Atendimento — UPAs estdo sob a responsabilidade de
um mesmo gerente atualmente? Identificar nominalmente os profissionais, as unidades de
saude sob a suaresponsabilidade e arespectiva carga horaria.

Conforme informado, a Diretoria de Atengdo Primaria ndo é responsavel pela gestdo das UPAs.
Recomendamos direcionar este questionamento a Diretoria correspondente da Secretaria Municipal de
Saude.

4. Quantas e quais Unidades Basicas de Saude — UBSs estdo sob a responsabilidade de um
mesmo supervisor atualmente? Identificar nominalmente os profissionais, as unidades de
saude sob a suaresponsabilidade e arespectiva carga horaria.

Cada supervisor distrital € responsavel por um conjunto de UBSs dentro de seu territorio de atuagao,
conforme organizagdo interna da Secretaria. As alocacdes respeitam critérios populacionais e
operacionais. A relagdo nominal dos supervisores e respectivas unidades sera encaminhada em
anexo.

5. Qual o impacto esperado ou ja identificado pela Secretaria Municipal de Saude com a
centralizacao de funcfes de gestdo em um mesmo servidor?
Ndo foram observados impactos negativos na assisténcia direta aos cidaddos. Pelo contrario, a
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centralizacdo tem promovido maior proximidade da gestdo com os territérios, facilitando a tomada de
decis@es, o intercambio de informagfes e a eficiéncia da comunicagéo institucional.

6. O acumulo das atividades de gestao e supervisdo de mais de uma unidade de satde em um
Unico gerente/supervisor pode comprometer a qualidade e eficiéncia na gestdo administrativa
dessas unidades?

Até o momento, ndo se identificou prejuizo a qualidade da gestdo. Os supervisores atuam com foco
em organizac¢do administrativa e ndo em demandas emergenciais. A orienta¢ao institucional é que as
demandas sejam resolvidas de acordo com sua prioridade, garantindo fluidez e resolutividade no
atendimento.

7. Qual a orientacdo da Secretaria Municipal de Saude na hipotese de intercorréncias
simultaneas em duas unidades de salde administradas por um mesmo gerente/supervisor?

A recomendacao € que as situacdes sejam analisadas conforme seu grau de urgéncia. O supervisor,
com apoio da gestdo central, deve priorizar o atendimento conforme a criticidade da demanda,
promovendo articulagdo com outros setores ou profissionais, se necessario, garantindo a continuidade
das atividades sem prejuizos assistenciais.

Permanecemos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

56f69515-90d7-4b6c-bf71-3962d28c8ab0
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DISTRITO NORDESTE

SUPERVISOR TECNICO

CONTATO

EMAIL DA UBS

Lagoa Dourada

Mércia Batista Da Silva

(45)98835-2087

ubslagoadouradal@gmail.com

Sol de Maio

Trés Bandeiras

Cristina Alves Peroni Ottomar

(45)99953-4684

us.soldemaio@pmfi.pr.gov.br

us.treshandeiras@pmfi.pr.gov.br
us.treshbandeira@gmail.com

Trés Lagoas

Sao Jodo

Lucas Fernando Rodrigues

(45)99989-3494

us.treslagoaspmfi@gmail.com

us.saojoao@pmfi.pr.gov.br
nucleosaojoao@hotmail.com

DISTRITO OESTE

SUPERVISOR TECNICO

CONTATO

EMAIL DA UBS

Vila Adriana

Vila Yolanda

Pq. Presidente

Alini Lopes Santini

(45)98802-1676

us.vilaadriana@pmfi.pr.gov.br
vilaadrianaubs@gmail.com

ubsvilayolandaoeste@gmail.com

us.parquepresidente@pmfi.pr.gov.br
ubspgpresidente@gmail.com

Jd. América ) ) i us.jdamerica@pmfi.pr.gov.br
= Lydiane Gregorio De Miranda (45)99139-7676 ! pmttpr-g -
Maracana ubsmaracana2019@gmail.com
DISTRITO SUL SUPERVISOR TECNICO CONTATO EMAIL DA UBS
Ouro Verde us.ouroverde@pmfi.pr.gov.br
5 . - g us.padremonti@pmfi.pr.gov.br
Padre Monti Camilla Da Costa Lourini (45) 99978-1480 esfpadremonti@gmail.com
Profilurb | us.profilurb1@pmfi.pr.gov.br
Profilurb 11 o us.profilurb2@pmfi.pr.gov.br
- — Rafael De Oliveira (45)99935-7536 P - p pro -
Vila Carima gerenciaubscarima@gmail.com
DISTRITO NORTE SUPERVISOR TECNICO CONTATO EMAIL DA UBS
AKLP us.aklp@pmfi.pr.gov.br
- Anderson Pedroso Nunes (45) 99808-7742 - p. e g.
Jd. Jupira ubsjupira@hotmail.com
Cidade Nova Jaqueline Menegardi Cordeiro Nunes (45)99808-7741  |cidadenoval0@gmail.com
Jd. Curitibano ) BT ubscuritibano@gmail.com
Jusseina Priscila Mikus Speck (45)99820-0575 g -
Porto Belo usfportobelopmfi@gmail.com
Vila "C" Velha o vilacvelha.2022@gmail.com
5 Giselli Maria Kurtz (45) 99820-0354 - g.
Vila "C" Nova usfvilacnova@gmail.com

DISTRITO LESTE

SUPERVISOR TECNICO

CONTATO

EMAIL DA UBS

Campos do Iguagu

S&o Roque

Adolfo Cardoso

(45)99964-1724

us.camposdoiguacu@pmfi.pr.gov.br

ubssaoroque.pmfi@gmail.com
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. 3 bi3@pmfi.pr.gov.br
Morumbi 11l uS-morum ok .
Cenira Camargo Ferreira Pedroso (45)99900-0769 usf.motn:gbusfq)gmaul.c;m
us.portal@pmfi.pr.gov.br
Portal da Foz ubsportaldafoz2020@gmail.com
Morumbi Il Maria Aparecida Borgmann Sampaio Bueno (45) 99973-0436  |ubsmorumbi2@hotmail.com
= Us.jdsaopaulo@pmfi.pr.gov.br
Jd. Séo Paulo | : .
us.jdsaopaulo@gmail.com
Cristiane Padilha da Rocha (45) 99822-4166 J u Qg -
Jd. S3o Paulo I us.jdsaopaulo2@pmfi.pr.gov.br
i ubsjdsaopaulo2@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIUE — DIRETORIA DE URGENCIA E

Emitente: EMERGENCIA Data: 27/05/2025
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , .
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 38798/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 277/2025

Cara Vereadora

Com todo respeito agradecemos as pontuagdes oferecidas em relagdo aos nossos equipamentos e
compartilhamos com as preocupagdes de oferecer a melhor assistencia de forma eficiente e
considemos todas os apontamentos como dire¢do de observacdo do servico e para alcancarmos a
qualidade de assitencia que a populacdo necessita. Com isso esclarecemos a Gestdo das UPAs
ocorrem por meio de acdes integradas de nossas equipes, considerando que as fontes de recursos
materiais originam do mesmo setor e ainda Considerando que a maioria dos médicos sdo
credenciados e suas empresas prestam servigos para mais de uma UPA, considerando que a equipe
de gestéo esta hoje em uma mesma diretoria, todas as a¢des gerenciais se ddo de forma a integrar um
mesmo objetivo, realizar os atendimentos de urgéncia e emergéncia para Foz do Iguacu. Todas as
movimentagdes de servidores entre 0os equipamentos séo realizados de forma responséavel e tem como
Unico objetivo a otimizagéo dos resultados. A diretoria trabalha com demandas compartilhadas no qual
unidades como UPA SAMEK, possuem apoio de veiculos do Hospital e Padre Italo que possui apoio
de frota demandam algumas a¢bes que envolvem deslocamento dos servidores. Trabalhamos com
demandas compartilhadas como elaboragdo de documentos, respostas administrativas, comités,
comissdes e treinamentos, isso trds para o servigo integragdo, eficiéncia e otimiza o servigco publico
com objetivo de prestar assisténcia qualificada e responsavel.

Com isso esclarecemos as quesofes levantadas:

1. Houve, na atual gestdo municipal, reduc&o do quantitativo de gerentes das Unidades de
Pronto Atendimento — UPAs e/ou de supervisores nas Unidades Béasicas de Saude — UBSs?

As UPAs na atual gestédo ndo apresentaram reducao do numero de membros da equipe de
gestao.

2. Em caso positivo, informar o nimero total de gerentes e supervisores antes e apos a
reformulagdo. Em caso positivo ao quesito anterior, qual justificativa técnica fundamentou essa
medida?

Nao houve Reducéo de equipe.

3. Quantas e quais Unidades de Pronto Atendimento - UPAs estdo sob a responsabilidade de um
mesmo gerente atualmente? Identificar nominalmente os profissionais, as unidades de saude
sob a sua responsabilidade e a respectiva carga horaria;

Cada Unidade de Pronto atendimento possui sua equipe de gestao.
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Daiane Sampaio Sosa — UPA SAMEK — 8 horas

Fabio Lopes (HMPGL) — UPA SAMEK -8 horas

Thyale Marjorie — UPA SAMEK — 6 HORAS

Ana Paula Faune Campelo — UPA WALTER BARBOSA — 6 HORAS
Mayara Dunke — UPA WALTER BARBOSA — 6 HORAS

Luciara Bedin — PA PADRE ITALO — 6 HORAS

Rogério Nunes — PA Padre lItalo — 6 horas

4. Quantas e quais Unidades Basicas de Salde — UBSs estdo sob aresponsabilidade de um
mesmo supervisor atualmente? ldentificar nominalmente os profissionais, as unidades de
saude sob a suaresponsabilidade e arespectiva carga horaria.

Essa questéo se apresenta duplicada onde respondemos no item 3.

5. Qual o impacto esperado ou ja identificado pela Secretaria Municipal de Saide — SMSA com a
centralizagdo de fungdes de gestdo em um mesmo servidor?

Os equipamentos de Urgéncia trabalham integrados nas metas e objetivos compartilhados
onde cada componente responde e atua em sua unidade.

6. O acumulo das atividades de gestédo e supervisado de mais de uma unidade de salide em um
Unico gerente/supervisor pode comprometer a qualidade e eficiéncia na gestao administrativa
dessas unidades?

Nossas unidades possuem sua equipe propria de gestao.

7. Qual aorientacdo da Secretaria Municipal de Saliide — SMSA na hip6tese de intercorréncias
simultaneas em duas unidades de saude administradas por um mesmo gerente/supervisor?

Mantemos em nossos equipamentos responsaveis em todo periodo de funcionamento, nos
horarios administrativos onde e dias Uteis temos nossas equipes de gestédo presencial, durante
a noite, feriados e fins de semanas nossas equipes tem a comunica¢do ativa em todo o
periodo e presencial sempre que for necessario. Como Trabalhamos em uma diretoria de
Urgéncia e Emergéncia todos os setores como UPAS, SAMU, temos Médicos e Enfermeiros
responsaveis pela Assisténcia com total acesso aos responsaveis da gestao de cada Unidade,
onde qualquer demanda que necessite de apoio gerencial é imediatamente suprida pelas
equipes de gestao da Diretoria de Urgéncia e Emergéncia.

Desde j& agradecemos a colaboracdo e nos colocamos a disposicdo para
esclarecimento de davidas.

Atenciosamente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 41.091/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 277/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=56f69515-90d7-4b6c-bf71-3962d28c8ab0
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
56f69515-90d7-4b6c-bf71-3962d28c8ab0

Hash do Documento

55C8C2F1A94B5A7TE7COF5441708FB4F7AAFE2D732330EF93A11763E3B6B4E47F

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 40641-2025-ORIGINAL.pdf - d73ba11d-2db0-4aed-9370-d6ec6ed469a1
LISTAATUALIZADA SUPERVISORES.pdf - cf890327-54a3-479d-a51a-065569bd2ac3
MEMORANDO INTERNO- N° 38798-2025-ORIGINAL.pdf - b76b586b-d825-436b-9229-1bc277cd7f2e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/06/2025 é(sao) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 04/06/2025 14:34:02 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 04/06/2025 15:05:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 6.928/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 277/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8276eaf7-3072-4429-8935-8046a1dd325e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
8276eaf7-3072-4429-8935-8046a1dd325e

Hash do Documento

D01ABA84C8CC765D86C76BDDESES9FC178666AC42CD99BEA53A041FCCEDOF6C9

Anexos
REQ 277-2025.pdf - 07482d13-ea56-4002-8274-97a9eb477aff

RESPOSTA REQ 277-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 41091-2025 - SMSA.pdf -
1d0812b1-d8fa-4dde-b04e-94c5a97a3f88

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/06/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 05/06/2025 17:41:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






